## ARGUMENTVM.

Explicatur quotuplex paragium erit praestandum sorori, tam in linea ascendentis, quam collateralis, & plura iusta ponderantur, denique quando currat interesse, & Author multa practicabilia scitu digna affert.

## THEOREMA. XXV.

**P**ro coronide huius materie de paragi videnda sunt aliqua in nostris Theoremaibus non disputata, & difficultatem esse inter doctores nostros agnosco, quot paragia fore praestanda sorori, scilicet si tot esse debeant, quot exclusiones, & nulli dubium est, quod si loquamus in linea collaterali, sufficit, habuisse paragium de bonis ascendentium, ut ab omnibus alijs successionibus excludatur, sufficit enim unica dotatio ad exclusionem sororis, ut decimum referat, & lage probat Praeses de Franchis decis. 87. per totam dicens, nullum esse praestandum paragium in bonis fratris, & si loquamus de bonis non sicut quae satis, late Reg. Ronitus tomo 1. cons. 23. num. 17. cum seq. Molfesius par. 4. quæst. 29. per totam D. Reg. Capyc. Latro. decis. 61. nu. 8. & 9. Franciscus Maria Praetor tomo 1. discept. forens. cap. 48. num. 2. & tomo 2. cap. 41. num. 49. & si Anna allegat. 81. contrarium defendere conetur, contra ipsum sicut decimum, D.D. citati, qui licet sicco pede pertranscant, ut mei moris est, textum quemdam adducam.

**V**idelicet in l. alimenta, S. Basiliice, & in l. liberis. ff. de alimentis, & cibariis legatis, quibus in iuribus probatur, quod si testator cuilibet ex iesuis suis singulis annis triginta in testamento pro alimentis

reliquerit, & demum in codicillis stichos similiter seruo suo quadraginta pro aliamentis legauerit, certe iste seruus stichus petere non poterit, nisi istud ultimum legatum, quoniam legatum alimentorum de per se non est reiterabile, ut bene considerat Cinus in l. cum questio, circa finem, C. de legatis, & aduertit glossa finalis in l. quinquaginta 12. ff. de probatore Baldus cons. 349. col. 2. vers. queritur erga Franchus decis. 422. num. 4. Anna cons. 91. num. 37. & 38. Menochius lib. 4. presump. 128. num. 18. Franciscus Marcus decis. 437. nu. 1. & 7. Ludonicus Molina de iustitia, & iure disp. 201. vers. excipitur ab hac regula. Ludonicus decis. 236. num. 8. cum seq. Thomasus tract. 9. tit. 13. num. 13. Surdus de alimentis tit. 9. quæst. 4. nu. 1. & seq. Episcopus Maranta tomo 1. responso 1. num. 80. & 81. vnde & si magna sit questionis inter D.D. si bia relictum in eadem quantitate, te praestandum sit, an vero unicum tantulum, & communiter respondent, praestandum esse verumque, ut videre est. President de Franchis decis. 422. Molinam de iustitia, & iure tract. 1. disp. 101. Menochium lib. 4. presump. 128. & de arbitriis iudicium lib. 2. centuria 3. casu 113. Maranta defuscessit leg. par. 4. quæst. 18. art. 1. à num. 133. & post alios elegantem decisionem D. Reg. Capyc. Latro. 51. per totam quibus addo Scaynum decis. Ronon. 92. nu. 89. & 90. cum sequi. D. Episcopum Maranta tomo 1. responso 7. per totum, ubi satis docte more suo discurrat, tamen in legato alimentorum non procederet, cum non recipiat duplicitatem.

**I**mò ex textu in l. Titia, S. qui Marco, ff. de annuis legatis expressè colligitur, legatum particularem comprehendendi sub legato in genere facto, vnde Bartolius in l. si consul num. 2. ff. de adoptionibus, & in l. 2. ff. de stipulatione seruorum dixit, quod si testator reverendis prioribus huius Ciuitatis centum inter eos distribuenda reliquerit, & in eodem testamento Titio quinquaginta legauerit, qui fit unus ex prioribus dictis Ciuitatis, poterit illa quia quaginta petere, ad illorumque parte admitti, ad idem facit decisio Phabii 57. dicetis, quod si fundator in constructione unius Cappelle dixisset, ut pro anima sua in unoquoque die legatur missa sine cantu, in die vero Sabbati celebretur cum cantu, in eodem die debet celebrari etiam missa sine cantu, & sequitur eum de Marinus tomo 1. quotidianarum cap. 237. à nu. 8. & omnes Doctores dicunt hoc non aduersari iuribus citatis in

in dicta l. alimenta, s. Basilice, & in l. liberis, cum ibi agatur de legato alimento-  
rum, quod in se reiterabile non est, ve-  
dixi.

Ex quibus omnibus colligetur, quod  
quoties aetas non est reiterabilis, unica  
vice tantum praestat, hoc est in casu  
nostro, nam soror debet de paragio do-  
tar, unde statim quod fuerit de paragio  
dotata augum entum non recipit, ut est  
textus in l. 2. in principio, ff. de dote prelega-  
ta, l. Lucius Titius, s. impubrem, l. huiusmo-  
di, s. cum pater, ff. de leg. 2. Menochius de  
arbitriis iudicium casu 213. num. 7. con-  
sequenter dicendum est, sufficere illam  
voce vipe fuisse de paragio doratam, ve  
ab alijs excludatur successionibus.

¶ Et licet nostra consuetudo si qua mulier  
expressè dicat, paragium fore sororibus  
præstandum, tam de bonis paternis, quam  
maternis, & aduertit Napodanus ibi circa  
finem, tamèn procedit hoc in linea de-  
scendentis, unde filia non solum debet  
consequi paragium de bonis paternis,  
verum etiam maternis, & decimum refert  
Anna allegat. 70. in fine, & per totam.

Notandum est etiam, debere interesse  
seù fructus paragij sorori, sicut eam  
præstantur fructus legitimæ filio legitimi  
a die obitus patris, ex dictis Franchum  
decis. 558. num. 5. Surdum decis. 25. num. 26.  
Ant. Faber in titulo Cod. de usuris, & fra-  
tibus rei legata definit. 1. 3. & 11. sectore  
de Marinis to. 1. quotid. c. 200. in principio,  
Giurba decis. 65. num. 6. Grinella decis. do-  
lana 98. Cancerius par. 3. variarum cap. 16.  
num. 79. Hodierna in l. hac edita l. quest. 3. c.  
num. 1. & 2. Mercul. Merlinus de legitimis  
lib. 2. tit. 1. qu. Reg. Rouitus conf. 20. & 21.  
Præfes Amatus conf. 39. Fontanella tomo 1.  
decis. 91. & 92. & tomo 2. decis. 492. Docti-  
simus Leotardus in solemani tract. de usuris  
quest. 19. num. 3. i. sic quoque dicendum  
erit, præstandum esse interesse paragij  
sorori per fratrem, ita docent Petrus de  
Gregorio de dote, & paragia quest. 26. Reg.  
Rouitus in prag. 24. de fenis nu. 58. Aponte  
conf. 50. sub nu. 27. vol. 2. Consiliarius Theo-  
dorus allegat. 7. num. 13. & 15. Costa Sicca-  
lus conf. 25. Thorus in supplemento verbo  
fructus paragij, his non adducit Pronen-  
zale in consuetud. si moriatur obseruat. 16.  
quod interesse præstat, etiam ante nu-  
bilem & ratem Minadous conf. 2. num. 5.  
Anna allegat. 70. nu. 13. cum seq. & allegat.  
81. & 117. Lanarius conf. 10. num. 2. & 3.  
Ivan. Ant. de Mauro allegat. 68. nu. 5. Mar-  
cellus de Mauro conf. 35. num. 2. & 3. Anna  
conf. 6. num. 10. Mollesius par. 4. quest. 15.

num. 6. cum seq. latè Reg. Galeota tomo 2.  
controversiarum illustris cap. 15. à num.  
37. cum seq. de Georgio allegat. 10. & præ-  
stat, etiam sorori volenti caste vivere,  
vt notabiliter aduertit Reg. Galeota dicta  
controversia 15. à nu. 76. cum seq.

¶ 1 Verum ante nubilem & ratem sufficit  
percipere alimenta a fratre in eius do-  
mo, quæ alimenta, cum fructibus, & in-  
teresse paragij compensantur, ex dictis  
per Franchum dicta decis. 558. Caput in  
consuetud. si moriatur par. 2. 6. 2. nu. 23. &  
seq. de Georgio dicta allegat. 10. Thorus in  
compendio tomo 3. verbo interesse paragij  
Regens Galeota dicto cap. 15. à num. 77. &  
seq.

¶ 12 Et si fuerit aliqua quantitas per iudi-  
cem liberata sorori debet ex computari  
in causam interesse dicti paragij, & si il-  
lud non fuerit adhuc liquidatum, ve de-  
cimum testatur Reg. Galeota dicta contro-  
versia 16. nu. 64. & meminit D. Reg. Cap.  
Latro decis. 22. sub num. 5. contra Annam  
patrem allegat. 112. & Annam filium cons.  
30. dicentes, nunquam cadere solu-  
rem in causam interesse non liquida-  
ti, quos notissime latè, & doctè suo mo-  
re tuerit Francisc. Mar. Praet. tomo 2. di-  
cept. forens. cap. 49. per totum, omnino vi-  
dendus, & dictum interesse paragij cur-  
rit ad rationem quinque pro centena-  
rio, Franchus ubi supra, Andreas Capanus  
in tractatu de iure adhoq. 24. n. 5.

¶ 14 Notandum est etiam, quod licet pa-  
ragium in nupta legitimam non exce-  
dat, ex dictis per Afflictum decis. 160. &  
alibi dixi, sicut etiam in defuncta post  
obitum patris ante tamèn nuptias, ex  
doctrine de Bottis in addit. ad Iserniam in  
constitu. in aliquibus col. 5. vers. vero fol. mi-  
hi 259. nihilominus si matrimonium  
fuisse contractum cum minori dote sub  
spe aliud habendi post patris obitum,  
tali casu ascendit usque ad virilem por-  
tionem, vt fuisse decimum in Sac. Conf.  
testatur Reg. Galeota dicta controversia 16.  
num. 14. 15. & 16. qui allegat Peregrinum  
de fideicom. ar. 42. n. 34. & 40.

¶ 16 Aduerti et iam debet, quod sic undocis  
fauore bona fideicomisso subiecta  
possunt alienari aut. resque. C. commissa  
de legatis, sic etiam pro paragio præstan-  
do sorori, vt decimum in Sac. Conf. refert  
Reg. Galeota dicto cap. 16. num. 36. & 37.  
tomo 2.

¶ 17 Vtsum sciendum est, quod si fuerit  
concessum feudum, aut officium, aliqui  
cum facultate nominandi unum ex fi-  
liis facta nominatione unius ex filiis de-  
be-

betur de illo feudo, seu officio sorori paragium, ita notat Horatius Montanus in tractatu de regalibus in titulo de officiis sub ss. 41. per tot.

## S V M M A R I V M.

3. Author refert Doctores afferentes masculiationem procedere, etiam facto testamento per patrem.
3. Legitima non competit ei, cui successio ab intestato non defertur.
3. Filia præterita per patrem, nequit dicere de nullitate, quoties filii masculi fuerint heredes instituti.
4. Quod non procedit si masculi non existent, etiam si filia fuerit nuptui tradita.
5. In dubio testatorem se voluntate conformare, cum dispositione iuris communis presumendum est secundum aliquos.
6. In dubio non presumitur testatorem voluntate uniformari, cum dispositione statuti, quoties illius dispositio est diversa, sicut si appareret de contraria voluntate.
7. Masculatio fuit introducta in penam fratris differentiis maritare sororem, data illius interpellatione.
8. Legatum speciei parit interesse à dic obitus testatoris.
9. Remedium ordinarium facit cessare, extra ordinarium, & quomodo.
10. Minor Iesus ultra dimidiam non solum potest uti remedio legis z. C. de rescindenda vendit. verum etiam restitut. in integrum.
11. Interpretatio stricta erit facienda in pena libus.
12. Pena conventionalis non potest excedere interesse partis.
13. Statutum imponens nouam penam dicitur derogasse antiquam impositam per ius commune.
14. Nullus debet duplii penagruari.
15. Author assignat rationes, quibus masculatio fuit introducta.
16. Masculatio non procedit in vita patris, sic etiam si tempore quo pater moritur excedit annum decimum sextum.
17. Extensio non datur in penalibus.

## A R G V M E N T V M.

Examinatur, si nostra consuetudo in S. eas autē sermonem instituēs de masculiatione locum habeat in dispositione testamentaria, cuius occasione multa scitu digna ponderantur, & explicantur.

## T H E O R E M A. XXVI.

L Atē iam differui, tām de exclusione filiarum, quām de paragio illis praestando per fratres, remanet nunc videndum de tertia parte nostrā consuetudinis si moriatur, nēpē de masculiatione; habemus enim in S. eas autem nostrā consuetudinis, quōd si fratres distulerint maritare, & dotare sorores per totum annū decimum sextum, tali casu sorores peti poterint se masculiari, & ad virilem portionem admitti.

Verū notabilis est controvērsia; si hēc eadem masculatio locum habeat facto testamento per patrem, in quo paragio filiabus relicto in alijs bonis filios masculos heredes instituit, si elapso die anno decimō sexto, & soror maritata non reperiatur possit petere se masculiari, & communis est responsio, vigere in hoc casu masculiationem, ita Praeses de Francib⁹ decis. 412. sub nu. 4. vers. Et binc sumpta occasione, Aponte conf. 50. nu. 7. Pronenzale in consuetud. si moriatur obseruat. 24. nu. 17. quibus addo Molsejum p. 4. quæst. 2. nu. 1. Caputum p. 2. S. 10. nu. 46. decilum in Sacr Cons restatur Camillus Salernus in dicta consuetud. si moriatur in apostilla incip. ad hanc consuetudinem, fol. mihi 72. in principio, qui nihil adducunt, que opinio licet aliquando mihi placuerit, attamē cū de anno 1645. suissem interrogatus, parte sic petente, aliqua pro contraria sententia scripsi, & si nullum invenerim, tali tamen medio monuebar; nam aut ista filia petet se masculiari ex coniecurata mente patris testantis, aut ex dispositione nostrā consuetudinis, si primum caput inspiciamus, & masculiationi locum dari non posse, quoniam illam quantitatē filia non accipit tanquam portionem legitimā, sed ut simplex legatum compensandum cum paragio debito per fratres, etenim nulla legitima diqz filio competit, cū ab intestato simul cum fratribus non succedat, & cui non competit successio ab intestato, neque competit ius petendi legitimam arg. l. 1. lnam, & si parentibus, ff. de inofficio testa. principium instit. eodem titulo, Napodanus in consuetud. si quis, vel si qua glofa saluo vers. item nota, Alexander conf. 19. dub. 1. et conf. 125. lib. 6. vnde dixerunt Doctores, posse patrem filiis masculis heredibus institutis feminas præterire sine ullo vi- tio nullitatis in terminis statuti exclusi.

Qui, colligunt ex Napodano in dicta consuetudine, si moriatur, versi succedunt nū. 56. docent Minadus institu. in aliquibus notabilis 2. nū. 63. Franchus decis. 149. nū. 7. Gabriel communium conclusionum in titulo de testamentis conclus. 4. ubi plures more solito adducit. Franciscus Marcus decis. 146. nū. 10. Rota Romana apud Farinacem decis. 428. Caput in dicta consuetudine, si moriatur par. 3. s. 2. in principio. Mercul. Merlinus de legitima lib. 3. tit. 1. quā. 14. nū. 6. Mollesius par. 4. de successione ab intestato q. 18. nū. 2. Visconte in addit. ad Franchum dicta decis. 149. nū. 7. Antonius Faber de erroribus pragmaticarum tomo. 2. decade 27. errore 8. à num. 13. & si contrarium dixerit tomo. 2. decade 13. errore 1. Consiliarius Dexart decis. Sardinie 76. nū. 8. secūs tamē si fratres masculi non existerent, tunc enim in invio nullitatis laboraret dictum testamentum, & si filia nupta fuerit, ut dictum in Sac. Confestatur D. Preses Merlinus in eleganti controversia 77. ubi doctissime, & copiose probat more suo tomo 2. igitur dictam quantitem filia inviō legati compensandi cum paragio accipit, cuius præstationis more pena adicet lex, scilicet interesse, ut toto titulo Codicis de usuris, & fructibus rei legate consequenter non datur altera pena masculinationis, que à iure antiquo non indicitur, & consuetudo nostra procedit, sicut loquitur ab intestato, non vero facto testamento, in quo viget ius commune.

Et licet posset dici; testatorum voluisse se conformare cum dispositione factuti, à quo imponitur pena masculinationis, tamē hoc multipliciter evertitur, prīmō. cum plures dixerint, presumi se voluisse uniformari cum dispositione juris communis tanquam nobilioris, ita Baldus, Salycetus, Romanus, & alij in l. quamquam, C. de testamento milit. Romanus, conf. 138. nū. 2. Ancharanus conf. 120. nū. 4. & conf. 163. nū. 3. Paulus de Castro, conf. 161. circa finem vol. 1. Aretinus in l. gallus, s. quidam recte notabili 1. ff. de liberis, & posthumis, Alexander conf. 2. nū. 23. vol. 1. & conf. 55. nū. 2. & 4. vol. 4.

Imo daco, quod procederet conerraria sententia, ut præsumatur, se voluisse uniformari cum dispositione consuetudinis, nihilominus miratur, quoties testatoris disposicio est diuersa à dispositione statuti, arg. textus in l. naturaliter. s. nihil communis, ff. de acquirenda possess. l. Papinius exuli, ff. de minoribus, l. finalis, ff. de causis, latē Cephalus conf. 137. nū. 26. in

fine, ac nostra consuetudo loquitur ab intestato, dispositio vero est testamentaria, & sic non licet argui à dispositione ab intestato ad testamētariam, limitatur etiam quocies appareat in contrarium suisse testatoris voluntatem. sic notare Socinus conf. 13. nū. 35. vol. 3. & conf. 95. nū. 36. vol. 1. Grauert conf. 250. nū. 2. latē Fortun. in l. gallus, s. idem credendum nū. 47. ff. de liberis, & posthumis, quod est in casu nostro, quoniam stante quod pater noluit præstari filiis, quām simplex illud logatum dotis, dicendum, noluisse filiam masculari.

7. Confirmatur nostra sententia, talis enim masculatio fuit introducta in pñnam fratris differentis maritare, & dotare sororem facta per illam interpellatione congruo loco, & tempore, ut voluit Napodanus in consuetudine, si moriatur, s. eas autem in principio, & requiritur etiam quod frater illo tunc sit potens ad docendam, alida non videretur stare per ipsum l. si ex legato, ff. de ver. oblig. l. mora, ff. de suris, l. 2. & 4. ff. de iniis vorando, cap. ab eo de appellationibus libro 6. notant Afflictus decis. 370. in 2. dubio, ad quem se remittit Buccinus in addit. ad dictum locū, Napodani in apostilla incip. ad hanc consuetudinem, ubi Gaspar de Leo in apostilla incip. an sit necessaria requisitio, sic deciū, referens, & dicam infra, quā mora si adfuit in casu nostro, producit effectum interesse à die obitus patris, si fuerit speciei, ut post antiquos docent Gratianus tomo 2. discept. forensium cap. 250. n. 3. Reg. Ronitus decis. 90. Thorus in compendio to. 3. & sect. 2. verbo legati interesse, saltim à dictationis, in terminis textus in l. unica C. de usur. & fruct. rei legata, & alibi dixit, consequenter si reperitur pena à lege imposta dicta morte, quomodo altera pena simul debet concurrere, scilicet masculinationis?

Augetur ratio, quoniam pena masculinationis est subsidiaria, & extraordina-ria, pena vero interesse est ordinaria, sic à iure communi invenia, & quocies adest remedium ordinarium, toties non est recurrentum ad remedium extraordinarium, l. in cause, ff. de minoribus glosa, Bartolus, & alij in l. 1. C. si aduersus fiscum Berous, conf. 120. num. 15. lib. 1. Rolandus à Kalle conf. 59. nū. 2. lib. 1. Oddus de restitut. in integrum quest. 17. ar. 5. sub. nū. 47. Scaynus decis. Bonone 81. nū. 60. igitur si adest remedium ordinarium ad penam, scilicet interesse, non erit recurrentum ad penam extraordinariam masculinationis &

¶ licet aliqui dicant, hoc limitati, quocies pinguis succurratur per remedium extraordinarium, sicut minor Iesus vel tra dimidiā habet remedium legis 2. C. de refendenda vendit. quod est ordinariū, & tamē poterit uti beneficio restitutio nis in integrum, quod est extraordinarium, cūm illud pignus sit, ita glosa in l. finali, ubi Baldus nū. 5. C. si aduersus rē iudicatam, Aymon conf. 7. nū. 2. Gozadinus conf. 44. nū. 14. Nalda conf. 548. nū. 30. Rolandus conf. 59. nū. 4. lib. 1. Franchus decis. 248. Gabriel communum conclusionum in titulo de restitut. in integrum conclus. 1. Ladericus eons. 108. nū. 4. Oddus de restitut. in integrum quest. 4. art. 12. Et quest. 19. art. 7. Caldas in l. si curatorem habens verbo minor nū. 63. C. de in integrum restitut. Misingerius centuria 4. obseruat 16. Cancerius p. 2. variarum cap. 1. num. 284. cum sequ. Mascarus de probat. conclus. 1273. Costa de remedij subsidarij remedio 48. in principio. Gratianus decis. 135. num. 17. Et 18. Et per totam, Scaynus decis. 80. num. 48. Et 60. & cūm pinguis succurratur sorori per masculiationem, quād per interesse, videatur dicendum, posse uti dicto beneficio masculiationis.

Nihilominus hæc procedunt, quocies remedium ordinarium, & extraordinarium procederent ex eadem causa, & ab eodem iure, ut est in exemplo minoris Iesi, at in casu nostro remedium interest procedit ex testamento, & ex iure cōmu ni, masculatio vero ex causa intestati, & ex consuetudine, igitur non bene procedit argumentum, tanto magis cū simus in p̄salibus, in quibus stricta est facienda interpretatio, t. in interfretandis, ff. de regulis iuris, faciunt dicta per Bartolum in l. 2. in fine, ff. qui petant tutores, & per Soccinum iuniorem conf. 16. nū. 35. lib. 2 vnde cūm adfint duas p̄sonas ratione mora, una masculiationis, altera interesse, interpretanda est ista ultima, quia minor est, sicuti videmus, p̄nam conventionalē, & si excessiuam non posse excedere interesse partis, iuxta notata per Affictum decis. 135. latè Scaynus decis. Bononia 22. per totam, Muscatellus in praxi fideiussoria par. 2. quest. 2. à num. 13. vers. instipulationibus, Et per totam, Larrea allegat. 31. & dicitur derogatum p̄nis iuris communis per nouam p̄nam impositam à statuto, Bartolus in l. 1. ff. de vi bonorum raptorum, Baldus in l. data opera col. 8. C. qui accusare non possunt, Falinus in cap. super his de maioritate, Et obedientia, Joannes Andreas in addit. ad Speculatorum

in titulo de p̄nis temere litig. in fine, Salvetus, Et Cinus in l. si qui sepultura, C. de se pulcro violato, Ruinus cons. 86. num. 11. lib. 5. Gratianus tomo 1. discept. forens. cap. 9. nū. 32. sic dici debet in casu nostro, p̄nam masculiationi, suis commutam à testatore in p̄nam interesse non adimplita eius voluntate, & prouisio hominis facit cessare prouisionem legis l. finali, C. de pactis conuentis l. finali, C. ad exhibendum, atque nullus debet duplicit 15 p̄na grauari l. Senatus, ff. de accusat. glosa magna in l. 2. C. de iure emphiteutico, & in casu nostro duplicit p̄na grauaretur frater, interesse scilicet, & Masculiationis, igitur sufficit p̄na interesse.

Neque obstat, quod si hoc esset, masculatio adhuc cessaret in causa ab intestato, quoniam ibi etiam datur interesse paragii, vt dixi Thoremate precedenti, quod falsum est, nam respondetur, p̄nam masculiationis reperi re determinatam à iure nostro consuetudinario in causa ab intestato, quod non reperitur in causa testata, & sic diuersa est illa.

Verum contra hanc sententiam videatur urgere difficile argumentum desumptum ex ratione nostræ consuetudinis, si moriatur, etenim illius compilatores introduxerunt, primò ratione honestatis, nè scilicet forores peccent in corpus suum, quod evenerit potest per dilationem magrimonij, per textum in S. si pretor vers. si aliquis ex predictis auth. vs cum de appellat cognoscitur auth. sed si post C. de inofficio testamento, secundò ratione publicæ utilitatis, vt respublica libera abundet hominibus l. 1. ff. soluto mat. quas rationes considerat Napodanus in consuetud. si qua mulier num. 4. Franchus decis. 412. num. 4. vers. rationes remissiæ, Gaspar de Leo in addit. ad consuetud. si moriatur sub nū. 42. in apostilla incip. quoniam sit ratio, aliam rationem commendat Andreas in constit. in aliis col. 3. verbo quintum decimum, vers. Et exponetur, ibi, (sed satis videtur esse equitati consonum, ut mutier granata in hoc, quod preferatur ei masculus, relevetur in hoc, quod si non doceatur, non preferatur, arg. ff. de iure iurando, l. l. cum qui,) quæ rationes adhuc militant in dispositione testamentaria, & sic idem ius statui debet, l. illud, ff. ad legem Aquitiam.

Respondeatur, hæc dicta nullam respere cauillationem, accamē non semper est bonum hoc argumentum, procedit ratio masculiationis, ergo debet da-

**25** *Si filia masculatio, sicut in hisili adhuc filia potest peccare in corpus suum, & illa maritata proceditratio repletionis liberorum, & tamē in viuente patre nullā sit masculatio, & si filia dictū annū decimū sextū excederit, ut decimū ā Sacer. Cens. testatur Preses de Franchis decīs. 626. Molfesius par. 4. quest. 3. à nu. 3. Et romā 2. in addit. qd dictam quest. 3. nu. 1. Mastrillus decīs. 197. nu. 8. Prouenzale in dicta consuetud. si moriatur obseruat. 21. nu. 10. ita neque potest masculari filia, sed soror post mortem patris, quæ in vita patris annū decimū sextū excedebat, ut docet idem Prouenzale loco citato nu. 12. Caput in consuetud. si moriatur par. 1. 9. 10. nu. 70. rationem assignant quia consuetudo non loquitur de tali casu, hoc est in praesenti controversia, cum simus in dispositione testamentaria, de qua nullum verbum dicit nostra consuetudo.*

*Si vero sermonem instituamus de secundo capite, scilicet attenta dispositio hec consuetudinis, & neque eius vigore poterit petere se masculari, cum illa loquatur de successione ab intestato, & tanquam pñalis dispositio non debet extendi ad successionem ex testamento auth. quas actiones, C. de Sacro sanctis Ecclesiis cap. quæ a iure communi, de regulis iuris cap. 15. qui in fine de filiis presbyterorum lib. 6. vnde consului maxima cum gaudio partis frōrem nūlō ex capite posse masculationem petere.*

*At Molfesius loco citato pro contraria sententia dicit, augendam esse in hoc casu pñam, cum duplex consideretur delictum, spēnendo tempore consuetudinis, & testatoris præceptum, nam utiq; assīrmo, fratrem testatoris præcepto nō obtemperauisse sororem non maritando, at sua pñam puniatur, scilicet interesse, & aliquando potest evenire, ut mains lucrum consequatur, dato quod magnum intercesserit temporis intervallo, quo innupta steterit, præceptum autem consuetudinis non dicitur spēuisse, cum non loquatur de dispositione testamentaria, in merito assīrmos non dari locum masculacioni in tali casu, & notanda sunt, quia noua.*

**S Y M M A R I V M.**

- 3** *Affertur opinio Patris Molfesij dicentis, pendente anno decimo sexto fratrem non posse cogi a frōre ad se dotandam.*
- 3** *Author impugnat Patrem Molfesium.*

- ponderans tēxum in l. ita stipulat<sup>e</sup> i i. ff. de ver. oblig.*
- 3** *Ponderatur textus in l. obligationum sere, s. finali, ff. de a&t. & obligat.*  
*Refertur glosa intellectus, & de illo ali quantulum dubitat Author.*
- 4** *Author resolutus difficultatem textus in obligationum sere s. finali plura iura ponderans.*
- 5** *Ablatiū absoluti importans conditionem.*
- 6** *Adducitur in contrarium argumentum Patris Molfesij, sed ab Authore resolutur.*
- 7** *Inducta in fauorem non debent in oīgīm retorqueri.*
- 8** *In alternatiū electio est debitoris.*  
*Quid si verba dirigantur ad creditorem, vel si unum est ad obligationem, alterum ad cautelam, & plura alia cumulat.*
- 9** *Laudatur Dom. Reg. Capycius Latro.*
- 10** *Extinguitur fideiūs de præsentando per mortem rei.*

**ARGUMENTVM.**

*Excitatur quæstio, si soror possit abstringere fratrem ad se dotandam pendente anno decimo sexto, impugnatur sententia Patris Molfesii, & Author plura iura ponderat expli- cans, quomodo procedat in alterna- tiū electionem esse debitoris.*

**THEOREMA XXVII.**

**S**ed congruum est querere, si licitum sic sorori pendente dicto anno decimo sexto cogere fratrem ad se maritandam, & Molfesius par. 4. quest. 3. nu. 1. & 2. docet, licitum non esse, in iustamque fore petitionem tribuit Napodano in dicta consuetud. si moriatur, s. eas autem glosa differentibus, cum vere de hoc nihil dicat Napodanus, sed potius contrarium, cuius sunt verba ( sed contra puto, nam quoties obligatio incipit a precedenti passione, posseque sequitur adiectio pena conditionaliter adiecta, primum quam poterit, cogi potest.).

*Dico igitur cum Napodano contra Patrem Molfesium, fratrem cogi posse a sorore ad se dotandam pendente dicto tempore, quam sententiam probo ex responso Papiniani in lita stipulatus 115. ff. de ver. oblig. in quo habetur, quod quidam fuit stipulatus, verbi gratia, Titium sisteret in tali loco, & si non sisteret, te-*

**R**neri

neri ad quinquaginta, querit ibi Papinianus, an possit T istum cogere, ut in illo loco sifstat, & affirmatiue responderet, ibi, C ita stipulatus sum, ne sis in certo loco, si non sis in certo loco, quinquaginta aureos dare sponses, si dies in stipulatione per errorem omis-  
sus fuerit, cum id ageretur, ut certo die siste-  
res nota illa verba, certo die sifstares, Et  
Ex glossa ibi in verbo ita stipulatus clarè hoc  
explicat, vnde si in casu nostro dicitur  
consuetudo, quod frater teneatur mar-  
tare sororem intra decimum sextum  
annum, quo elapsa ratione pñam iubet  
illam masculiari, poterit soror dicere,  
volo paragium mili debitum, & non  
pñam, ut in casu Papiniani, quia ve-  
ne notat Bartolus in dicta l. ita stipulatus  
nu. 33. uerbi si pñam apponitur dictio illa  
pñam, si non feceris hoc, nouat pri-  
mam actionem, sed remanet petitio  
illius rei, per textum in l. si quis rem, ff. de  
arbitris cum concordibus.

3. Et licet huic Papiniani responso vi-  
deatur obstare locus Pauli in l. obligatio-  
num ferè, §. finali, ff. de actionibus, & obliga-  
tionibus, ubi si aliquis dixerit, promitto  
tibi novem, & si non dedero, promitto  
centum, quod ista conditionalis stipula-  
tio in pñam facta nouat primam, in  
illis verbis, (Et quasi nonatio prioris fiat,  
quod magis verum est) si nouat primam  
actionem, signum est, ex illa non agi.

At glossa ibi: ergo quod magis verum est  
dicere, hoc intelligi, quando para velit  
agere ex pñam stipulatione non vera  
prima, secus si vellet agere actione pri-  
mam, ut in casu nostro, cum soror pe-  
tere velit paragium, qui glosse intellectus  
videtur mihi aliquantulum dubitabilis.  
cum videatur contradicere textui in l. si  
quis à socio, l. duo societatem, ff. pro socio, in  
quibus iuribus habetur, quod etiam  
post exactam pñam poterit agi pri-  
mam actionem in eo, quod plus est, & id  
dicitur in l. prædia, ff. de actionibus empti.

4. Qui tamè Pauli locus aliter disso-  
luit adherendo intellectui sapientissimi  
preceptoris Bartoli, qui nu. 27. circa finem  
distinctionis sèdere omnia concordat,  
dicens, quod aut obligatio præcedens  
prouenit ex causa lucrativa, & tunc  
comissa stipulatione pñali ibi adiecta  
nouatur prima actio, siue ista actio pñal-  
is contineat maius, siue minus, ut in  
l. si pñam, ff. quando dies legati cedat, obli-  
gationum ferè, §. finali, ff. de actionibus, &  
obligationibus, si verò actio prima non  
dependeat ex causa lucrativa, sed one-  
rofa, tunc nullo casu sit nonatio, sed po-

terit ex qualibet agi, & una exacta po-  
terit ad reliquum agi, dicta l. si quis à socio  
cum l. sequenti, & dicta l. prædia, & proba-  
tur etiam ex Lapid celsum, s. labo, ff. de  
doli exceptione l. qui Rome, s. stauius, & s.  
duo fratres, ff. de ver. oblig. in quibus iuri-  
bus præcessit conuentio, qua non no-  
uatur per pñam, differentia ratio est,  
quia quando conuentio sicut ex causa  
lucrativa, videretur adiecta stipulatio sa-  
nore creditoris, ut cum debitor deficiat  
ad minori, ad maius teneatur, ut colligi-  
tur ex textu in l. si quando habeas, ff. de leg.  
3. ac quando conuentio dependet ex  
causa onerosa, videretur adiecta pñna, &  
illius mercu citius debitor soluat, ut in l.  
4. s. sed & si pignara, ff. de re iudicata, qua  
distincio, seu illius pars est in terminis  
nostræ controversia, quoniam consue-  
tudo primâ iussit sororem maritari ibi,  
(sorores maritare) postea in s. eas autem  
præcepit, ut elapsio anno decimo sexto  
sorores masculentur, & ad virilem por-  
tionem admittantur, & sic primò præ-  
cessit debitum fratris in maritando so-  
rorem, & postea sequitur pñna masculi-  
tationis, quod debitum prouenit ex causa  
onerosa, nam datur, aut loco successio-  
nis, aut legitimæ, ut pluries dixi, qua  
masculinationis pñna est conditionalis  
ex illis verbis, differentibus, qua abla-  
tiui absoluti conditionem importare,  
l. plautius, l. a. testatore, ff. de condit. &  
de monstrat. l. cuius, ff. de exictionibus, l. ab em-  
ptore, ff. de pacis, l. si debitor, §. i. ff. quibus  
modis soluitur, l. s. in l. si diuersa num. 1.  
ff. de transactionibus, Menochius conf. 38.  
num. 26. & in conf. 644. nu. 5. Surdus decis.  
168. num. 1. Osascus decis. 165. num. 11.  
Franchus decis. 620. num. 4. Giurba decis.  
60. num. 1. quasi quasi quod consuetu-  
do diceret, admittatur soror ad virilem  
portionem, si non maritabitur intra  
tempus, vnde colligitur, non esse  
nouatam primam actionem agendi ad  
se dotandam, cum conditio nihil ponat  
in esse, l. si quis sub conditione, ff. si quis  
omissa causa.

6. Verum Molfesius loco citato, insurgens  
num. 2. ait, paragij solutionem fuisse in-  
troductionem fauore ipsius fratris, & sic ille  
dicere poterit, nolo paragium dare, sed  
tempus expectetur, quo pñnam virilia  
portionis incurram, quod sane argu-  
mentum, salua pace tanti viri, fal-  
lax est, quoniam si nos consideramus  
exclusionem sororis, certè dicta ex-  
clusio fuit introducta fauore fratris, at  
paragij solutio fauore ipsius sororis; &  
in

in penam nolentis maritare, & datur sororem intra dictum tempus soror poterit masculari, vnde si frater vellet sororem admittere ad successionem poterit facere, ut dicam infra latissime quod modo procederet argumentum Patris Molfesii, at quoties frater velit ut beneficio nostra consuetudinis, remanet ligatus onere sororem dotandi, quod onus est in fauorem sotoris fratris impositum, ut bene aduerterit Napodanus in dicta consuetudine moriatur verbo, & tenetur numerus 27. Caput 9. 4. par. 2. num. 51. quo modo argumentum Molfesii non procedit, & si petitio paragij, & masculatio est introducta in fauorem sororis, non debet in eius odiu retorqueri, neque oppositum operari, l. legata inutiliter, cum similibus, ff. de admendis legatis, Soccinus cons. 38. col. 2. vol. 1. Decius cons. 364. nu. 3. Menochius cons. 151. num. 30. & cons. 170. num. 11. & 362. num. 34. & dicta pena masculiationis fuit inducta in augmentationum sororis non maritae, vnde non debet operari diminutionem actionis, arg. h. legata inutiliter, ff. de leg. 1. l. qui hominem, ff. de solut. l. cum tale, s. finali, ff. de condit. & demonst. l. si mancipia, ff. de fundo instruto, cap. inter corporalia de translat. prælatorum cap. cum dilectus, cum similibus de ordin. cognit. vnde si dicta pena masculiationis fuit introducta in fauorem dicta sororis, non debet operari effectum contrarium denegandi actionem illi pertinendi paragium.

3. Confirmatur dicta nostra sententia, certum enim est, quod in alternatiis electio est debitoris cap. in alternatiis de regulis iuris in 6. l. plerumque, in fine, ff. de iure dotium, Angelus cons. 31. cum alijs apud Surdum decis. 318. num. 2. & 3. Facchinius cons. 23. vers. decimo quarto lib. 2. Gizzarellus decis. 9. num. 3. & 7. Aldogardus cons. 62. num. 17. de qua regula plura scripsit Monterius decis. 48. num. 5. & per totam, nihilominus haec regula fallit, quoties verba diriguntur ad creditorem, tunc enim ipsius est electio, sic notant Affilius decis. 397. Loffredus cons. 19. Thesaurus decis. 147. in fine, Rota Ianuensis decis. 211. num. 5. & 6. Surdus cons. 98. Cotta in memoribilibus verbo alternatiua, Riminalius cons. 663. num. 7. Bardellonus cons. 133. num. 12. col. 2. Caballinus milleloquio 80. Monterius dicta decis. 48. num. 10. Caldas Periera de nominat. emphit. quest. 10. num. 57. quod à fortiori procedit, quoties viuum est ad obligationem alterum ad cautelam, puta si conuentum fuerit

inter creditorē & debitorem de soluendo tali die, aut dare pignora, semper electio est creditoris, quoniam illa promissio dandi pignora est in fauorem ipsius creditoris, sic docent Bartolus in l. quamuis, ff. de pignoratitia actione, Paulus de Castro in l. 4. 5. ex conuentione, ff. de re iudicata, & in l. cum proponas in fine, C. de transactionibus, Decius cons. 12. & in cap. inter ceteras in fine de rescriptis, Purpuratus cons. 557. num. 22. & 23. Tiraquillus de retractu lignager, l. 3. glosa 3. nu. 16. Thesaurus decis. 147. Marcus Mantua in observatione legal. par. 2. in cap. in alternatiis in principio, Anna sing. 238. Maceratensis variarum lib. 2. resolut. 60. casu 26. Peregrinus cons. 86. num. 2. vol. 5. Asinius de execut. 5. 7. cap. 267. num. 7. Periera dicta quest. 10. num. 53. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. glosa 8. par. 13. nu. 69. 70. & 71. Antoninus de Amato tomo 2. variarum cap. 34. num. 22. & 23. Cancerius par. 2. variarum cap. 6. à num. 55. cum sequ. Gratianus tomo 1. discept. forens. cap. 164. num. 16. & seq. Costa de clausulis clausula 35. num. 3. dicens, facta conuentione inter debitorem, & creditorem de soluendo intramensem, vel de redeundo ad carcerem electionem dari creditori, non debitori.

Ex qua doctrina optimè fundatur decisio Sacri Consilij relata per Doctissimum illum virum omni aeo laudandum Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1. consultat. 53. in qua fuit dictum, quod si aliquis fideiussor de soluendo, aut debitorem presentando intra tale tempus, si debitor moriatur adhuc fideiussor tenetur, qui allegat pro eadem sententia Farinaceum de carceribus quest. 34. nu. 35. Arretinum de fideiussoribus cap. 27. num. 66. Franchum in eodem tractatu cap. 6. n. 173. quibus addo Nouer. lib. 2. q. 25. de Marinis lib. 2. c. 65. Muscat. in praxi fideiuss. modo 5. nu. 11. Thorum voto 62. licet contrarium dixerit Craracci. Siculus dec. . . . rectotam, & licet multa ponderet ibi Domin. Reg. Capyc. Latro, attamen haec ratio videtur substantiabilior, etenim, & si per mortem rei fideiussio concepta sub verbo de illum presentando sit extincta, & si decesserit ff. qui satisfare cogantur, sicut mutato statu debitoris, neque teneatur fideiussor, ex adductis per Menochium cons. 12. num. 24. per Farinaceum de carceribus dicta quest. 34. num. 37. & 38. & faciunt notata per Caballum centuria 2. criminali casu 190. de Marinis tomo 1. quotidianarum cap. 133. num. 10. & per Dom. Reg. Sanficium tomo 2. decis. 159. nihilominus quā-

Qd adest alternatiua etiam de soluendo, tunc fideiussor non liberatur, quia licet fuerit extinctum illud caput de praesentando, remanet caput illud de soluendo, ex l. si cum, s. finali, ff. si quis cautionibus, & bene aduertit Muscatellus in praxi fideiussoria modo quinto num. 11, & non poterit se tueri fideiussor dicens, suam obligationem suisse alternatiuam de praesentando scilicet, vel soluendo, & sic ipsi competit electio, tanquam reo, quoniam cum unum adsit principaliter de praesentando, aliud in subsidium de soluendo, electio non datur ipsi, sed creditori, ut bene decisum aduertit D. Reg. Capyc. Latro loco citat. cui etiam addo Gratian. omnino videndum in proprijs terminis loquens tomo 2. discip. forens. c. 338. per totum.

Ex quibus dictis colligitur, quod cum solutio paragij sit in principali obligatione, masculatio vero in subsidium, & in pena omnino dicendum est, electionem compete sorori petendi paragium, & nolle expectare tempus masculiationis, non verò fratriss, ut male alegit Molfesius loco citato.

## S V M M A R I V M.

- 1 Affertur distinctio Patris Molfesij ad questionem.
- 2 Creditor in bisecentum, si centum a debitore petierit in iudicio, vel ab illo receperit, non repellitur, si alia centum postea petierit.
- 3 Fiscus recipiendo partem releui, non sibi preiudicat quoad reliquum, & dicitur totum debitum agnatum per solutionem partis.
- 4 Dicitur in totum vti scrutute, per sum partis illius.
- 5 Decima omnium fructuum prestanta erit, licet solutio fuerit facta de una tantum parte fructuum.
- 6 Ponderantur iura in l. finali, ff. de eo quod certò loco, in l. celsus, ff. de receptis arbitris, in l. post diem, ff. de lege commissoria, in l. si fundus, ff. 1. ff. eodem titulo, & in l. A. Emilius Largianus, ff. de minoribus.
- 7 Dominus directus recipiendo feudalia servitia a vassallo, qui cecidit a feudo dicitur remisisse penam caducitatis.
- 8 Penna caducitatis commissa per empibitem tam remissa dicitur per dominum directum pensiones recipientem, & quid in Prelato Ecclesie.
- 9 Pallium rescissorum remissum dicitur per dictam receptionem.
- 10 Author impugnat distinctionem Molfesii ponderando iura in l. non prodest, si de

vi bonorum raptorum, in l. i. ff. si re, ff. depositi, & in l. qui ea mente, si defurtis.

11 Author resoluit contraria, & declarat quomodo procedunt dicta n. 8.

12 Pactum contra naturam contractus reicitur, si non potest fieri transitus ad alium contractum, secus si poterit.

13 Author resoluit plura iura, referendo decisionem contra dicta n. 7.

## A R G V M E N T V M.

Proponitur quæstio, si soror masculata recipiendo partem aliquam in portionem paragij, sibi preiudicauerit, assertur distinctio Patris Molfesij, quæ ab Autore probatur, denique illam resellit multa iura ponderando, & in contrarium allata resoluendo.

## T H E O R E M A. XXVIII.

**N**otabilis tamè proponitur difficultas, videlicet, si lapsus anno decimo sexto soror fuerit masculata, vnde sua portio effecta fuit virilis, paragium recipiat à fratre, an sibi preiudicauerit, ita ut amplius virilem portionem petere nequeat, me non latet Molfesium, par. 4. quest. 11. duos distinxisse in hac controversia casus, primò si quantitas illa fuerit simpliciter sorori data, seu soluta nulla facta expressione, seu mentione paragij, & tunc non excluditur à petendo supplemento virilis portionis, si vero expresse fuerit dictum, fieri solutionem incomputum paragij, & tali casu masculiationis pena remissa videtur, & virilis portio peti non poterit, qui Molfesius ad hoc citat Naucleum in addit. incip. sed quid si frater maritauerit fol. 8. & ergo, quæ duo capita distinctionis aliquantulum probabo, & si nihil ab eo fuerit scriptum,

Et quoad primum caput, certum est, enim est, quod si aliquis creditor in certum, & debitore quinquaginta receperit, non per hoc excluditur, quin alia quinquaginta petere possit, text. est punctualis, in s. si minus institut. de actionibus, ibi (si minus intentione sua amplexus fuerit actor, quam ad eum pertineat, veluti si cum ei decem aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intenderit), in fine Iuris Cōs. ait, posse reliquum peti, ibi, (in reliquum enim

enim exhibitorius index aduersarum in eodem iudicio si condemnatur), & ita notant Bartolus, & alij in l. si quidem, C. de transactionibus, Iason post Aretinum in dicto, s. si minus, vnde dixit Bartolus in l. si cum dos, in principio, ff. rerum amotarum, quod si debitor dixerit creditori, ecce centum, quae tibi debeo, & creditor simpliciter receperit, nihil dicendo, non sibi praejudicavit quoad reliquum petendum, sequitur cum Iason in dicto s. si minus, Cancerius p. 2. variarum in titulo de solutionibus num. 137. quibus addo Gramaticum, decis. 68, vnde docet more suo dixit Cap. 3 panus de iure relenij p. 3. quest. 12. num. 4. quod si fiscus exegerit partem relenij, non prohibetur reliquum petere, immo per illam partem solutam videtur agnatum totum debitum, l. sed Julianus, alios. l. item si filius familias, s. finali, ff. ad Senat. Conf. Maced. ubi si pater soluere caperit, quod filius familias mutuo consumpsir, item si idem filius familias sui iuriq. effector partem debiti soluerit, cessabit; Sen. Conf. Maced. quasi ratum habuerit, l. rma est via, ff. de seruitut. rusticorum praediorum, l. si stillicidij, s. finali, ff. quemadmodum seruitus amittatur, quibus in iuribus probatur, per usum seruitutis in partem retineri in eorum, ita Afflictus decis. 13. num. 21. Cap. annus loco citato num. 2. explicat Doctissimus Fontanella clausula 4. glossa 18. p. 1. n. 145. cum seq. vnde si fuerit causa solutio decimarum in una parte frumentum, remanet possessio in altera parte frumentum, ex textu in cap. cum in tua de decimis, ubi omnes l. eum qui, ff. de usucacionibus, Ferrerius p. 3. obseruat. cap. 275. latissime Gutierrez, lib. 2. Canonicarum quest. 21. a num. 91. cum sequ. Fontanella clausula 4. glossa 19. p. 1. num. 76. cum seq. late Reg. Rotulus decis. 97. per totam, late videtur est. Thorum in supplemento verbo decima debita, & ex qua, idem dicitur, si fuerit prescripta una species decimarum in uno agro, dicitur prescripta altera species, de quibus decima soluta non fit, ut late post alios Cancerius p. 1. variarum cap. 23. a num. 25. cum seq. igitur si partis solutio totius debiti agnitionem patitur, dicendum est in casu nostro, quod facta solutione a fratre alicuius quantitatis non ascendentis ad virilem portionem, poterit soror residuum petere, & frater dicitur agnouisse totum debitum virilis portionis.

Quod vero ad secundum caput relicto, argumento. Molestii tamquam debili, taliter probari poterit, ex loco Pauli in l. fu-

nali, ff. de eo, quod certo loco, ubi habetur, quod stante mora commissa, per quam quis incurrit in penam, et editor recipiendo pecuniam videtur penam remissee, in illis verbis ( tanto magis quod creditor recipiendo pecuniam, etiam remissee penam videatur, & sic cum in casu nostro frater per non donationem factam incurrit in penam masculiationis, & de facto fuerit soror masculata, per receptionem postea paragium videtur penam illam remissee).

Idem colligitur ex Vlpiano in l. celsus, ff. de receptis arbitris, in quo dicitur, penam suisse remissam per receptionem sortis, ibi, si autem oblatum accepit, penam petere non posse, ad idem facit responsum Hermogiani in l. post diem, ff. de legi commissoria, in quo habetur, quod si post diem legis commissoria venditor premium petat, legi commissoria renunciatur, videtur, in illis verbis, si venditor premium petat, legi commissoria renunciare, videtur, nec variare, et ad hanc redire potest, facit textus in l. si fundus s. 1. ff. eodem titulo ibi, nec posse, si commissoriam elegit variare, quod confirmari videtur ex eleganti loco Pauli in l. A Emiliu s Largianus ff. de minoribus dicentis, quod facta venditione sub pacto legis commissorie, & post elapsum diem, legis commissoria premium petat, videtur a lege discedere, in illis verbis ( dicbam, magis posse eam ex restitutione restituiri, quod venditor renunciando post diem, quo placuerat esse commissum, & premium petendo, recessisse a lege sua videretur) ex quibus iuribus colligitur, penam videri remissam, quoties fors principalis fuerit exacta, igitur dicendum erit in casu nostro, quod pena masculiationis remissa dicetur per sororem recipientem paragium.

Sicut in simili si vassalus ob aliquod delictum a feudo ceciderit, si dominus post penam commissam scudalia servitia receperit, penam caducitatis remissee dicetur, docet et glossa in cap. 1. in principio, quo tempore miles, secuti sunt eam Isernia ibidem in fine num. 10. ubi Baldus, & Aluacotus num. 7. Campagna in cap. ad fogiam num. 40. post plures antiquos Mozzius de feudis in titulo de amissione feudis causa 9. num. 111. Intrigiolus de feudis centuria 1. quest. 95. num. 98. Scraderius de feudis part. 2. nonae partis principalis fest. 14. num. 23. Schoner thesi feudal. 145. disput. 10. lib. 1. cap. 6. Rossental de feudis cap. 10. in titulo de causis, ex quibus feodium amittatur conclus. 38. num. 4. Boerius decis.